## Universitätsbibliothek Paderborn

**De Sacra-||mento Evcharistiae,|| contra Oecolampodium,  
opusculum:||**

**Clicthove, Josse**

**Coloniæ, 1527**

**VD16 C 4208**

Sanctionu[m] canonicar[um] & scriptor[um] ecclesiasticor[um] autoritate,  
etiam demonstrari: q[...] in eucharistia uer[um] Christi corpus, reipsa  
continetur. XI.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-30220**

## DE SACRAMENTO

typo & figura præcesserunt. Hæc ille. Atqui si in  
ipsa eucharistia dūtaxat est corpus dñi cum tanq  
in figura & signo, ut secundum substantiam nihil  
aliud ibi sit q̄ panis materialis & uinum naturale  
quemadmodum dicūt aduersari: q̄ in ipsius mis  
se celebrationē offertur a sacerdote sacra echari  
stia, necesse est fateantur ipsi nihil aliud ibidem of  
ferri secundum rem ipsam: nisi panem secundum  
substantiam & uium, quēadmodum ab ipso Mel  
chisedech fuit oblatum, & sicut in sacrificijs uete  
ris legis offerebantur panes propositionis, & ui  
num libaminum. Nihil ergo differt quotidiana ob  
latio ecclesiæ in missa: ab hostijs ueteris legis, &  
ita nō sunt hostiæ uetus ritus abolitæ in lege eu  
angelica: sed semper hactenus cōtinuatæ, & ad cō  
summationem usq; saeculi continuandæ atque fre  
quentandæ, contra sancti apostoli sententiam mō  
adductam. Ecce quomodo Oecolampadius cum  
suis complicibus abnegat nouæ legis gratiam &  
unicum sacrificium: nosq; detrudit ad ueteris insti  
tuti uictimas, illasq; reducit & refuscat cum ea  
rum cærimonijis, neq; sinit fideles abiecta figuræ  
opacitate, in luce ueritatis ambulare.

¶ Sanctionum canonicas & scriptoræ eccl  
esiasticaræ autoritate etiam demōstrari: q; in  
eucharistia uerum Christi corpus re ipsa cō  
tinetur-

Ca. XI.

**P**Ost uaria sacrar. literar., ex utraq; pa  
gina ueteri & noua, desumpta testimoni  
a: oportunū nunc est nos ad canonica  
rum sanctionū & probatissimor. diui  
na script. interpretū autoritates progre

di, quibus eadem approbetur assertio, in sancta uia  
delicet eucharistia uere Ch̄ri corpus & sanguine  
cōtineri: necq; illic t̄m esse ut in signo. Illarū autē sen-  
tentiarū q̄ plurimā, coadunatae sunt a Gratiano,  
cōpaginatore decretorū pontificalium, de cōsecra-  
tione distinct. 2. Vt si ab illius distinctionis initio  
progressu continuo ad finē usq;, singula capita e-  
uolueris: rara admodum inuenies, q̄ alicuius sacri  
autoris testimonio, decretoue p̄tificio, aut uni-  
uersalis cōciliij autoritate, non suffulciant prædi-  
ctam ueritatem, ac solide non astruant. ¶ In primis  
itaq; Alexander papa. huius noīs primus: in præ-  
dicta distinctione, ca. nihil. inquit: Nihil in sacrifici-  
ch̄s maius esse p̄t, q̄ corpus & sanguis Ch̄ri, nec  
ulla oblatio hac potior est, sed oēs hæc præcellit.  
Quæ pura conscientia deo offerenda est: & pura men-  
te sumenda, atq; ab hominib; ueneranda. Et si-  
cūt potior est cæteris: ita potius excoli & uenera-  
ri debet. Hæc ibi. In quibus uerbis aperte cōtesta-  
tur ipse sanctus pater, in sacrosancto missæ myste-  
rio cum secundum eccl̄sia ritū offertur eucha-  
ristia: corpus & sanguine Christi offerri sub panis  
& uini speciebus. & non nudā panis & uini sub-  
stantiam materialem: quæ sit figura tantum & re  
præsentatio sacrorū mysteriorū. Qui autem id fiat  
nisi post peractam cōsecrationem, corpus & san-  
guis domini, uere in eucharistia continetur.

Gratian.

Alexan. I.

2

Eusebius.  
Emilenus  
Ioan. 6

E 4

## DE SACRAMENTO

neris, ipse etiam testis est ueritatis. Nam inuisibili sacerdos uisibiles creaturas in substantiam corporis & sanguinis sui, uerbo, secreta p̄tate conuerit, ita dices: Accipite & comedite, hoc est corpus meum. Et sanctificatione repetita: accipite & bibite, ait: hic est sanguis meus. Ergo sicut ad nutū præcientis domini: repente & ex nihilo substite runt excelsa cœlorū, profunda fluctuū, ualsta terra rum: ita pari potestate in spiritualib. sacramentis, ubi præcipit uirtus: seruit effectus. Et paucis interiectis ibidē: subiungit circa finē. Et cum reuerendum altare, cibis spiritualibus satiandus ascendi: sacra dei tui corpus et sanguinem fide respice, honora, mirare, mente cōtinge, cordis manu suscipe: & maxie totum haustum interioris oīs assume. ¶ Rursum Leo pa. in synodo Ro. idem affirmat (ut in eadem distin. cap. in quibus cōstat) hoc uerborū cōtextu, In illa mystica distributiōe spiritualis alimōia, hoc imptitur, hoc sumitur: ut accipientis uirtutem cœlestis cibi, in carnē ipsius q̄ caro n̄a factus est, transeamus. Idem est cibus refectionis, & cibus sanguinis. Sicut n̄. caro Dñi, uere est cibus: ita sanguis, uere est potus. Idem est corpus: unde dictum est. Caro mea, uere est cibus & sanguis meus uere est potus. Circa hoc corpus aglæ sunt: q̄ alis circumuolant spiritualibus. Vnde & idem Christi corpus edimus: ut uitæ æternæ possimus esse participes. ¶ In eadem præterea distinct. cap. iteratur, afferuntur hæc uerba Pascha si: ex eius libro de corpore & sangu. Christi. Quia quotidie labimur: quotidie Christus mystice pro nobis imolatur, & passio Christi in mysterio traditur, ut q̄ semel moriendo, mortem uicerat: quod eidic recidua delictorū, per hæc sacramenta corpe

Matt. 26.

Gene. 1.

Leo papa

Ioan. 6

Paschalis 9

## EVCHARISTIAE.

I. 17

sis & sanguis, peccata relaxet. Vnde oramus. Di-  
mitte nobis debita nostra. Quia si dixerimus, ga-  
paccatū nō habemus: nos ipsos seducimus, & ue-  
ritas in nobis nō est. Hæc ille. Vbi mystice dicit  
Christū quotidie pro nobis immolari: non qā tñ  
in figura & signo repræsentetur immolatus sed  
qñ ipse idem, q̄ in uisibili conspicuac̄; sui corporis  
forma semel in cruce oblatus est: etiā quotidie  
in sacro immoletur altari, sed sub panis & uini  
forma, uere suū corpus & sanguinē cōtinente. Et  
iuxta eundē sensum, in eodēmissæ officio, passio  
Christi in mysterio traditur: qñ sub aliena specie  
sensibili, panis scilicet & uini, ipsa ibidē repræsen-  
tatur, & fidelium oculis objicitur. Cū em̄ prius pa-  
nis, & deinde uiuū separatim cōsecratur: precio-  
sus Christi sanguis uini speciebus obiectus, a sa-  
cro eius corpore sub forma panis subsistente, in  
cruce effusus fuisse & disseparatorius insinuatur. Et  
ergo istud ineffabile nobis sacramentū dicitur in  
uerbis sacri calicis cōsecratorijs, mysteriū fidei  
ut dicit Innocentius tertius in epistolis decretali-  
bus titulo de celebratione missar̄, cap. cū Mar-  
thæ) qñ aliud ibi creditur q̄ cernatur: & aliud  
cernitur q̄ credatur. Cernitur species panis & ui-  
ni: & creditur ueritas carnis & sanguinis. Quæ q̄  
dē Innocentij uerba: ualide etiā cōfirmant propo-  
sitā fidei catholicæ de eucharistia ueritatē. ¶ Insu-  
p. In eodē uoluminis decretoꝝ loco: utpote de con-  
secra. distinctio. secund, cap. corpus Christi. ad-  
ducuntur uerba Hilarij papæ: in eandem tenden-  
tia sententiam, hoc mō. Corpus Christi q̄ sumi-  
tur de altari: figura est. cū panis & uinum uidetur  
extra. ueritas autem: dum corpus & sanguis Chri-  
sti in ueritate creditur. interius. Vbi noī corporis

E 5

Matth. 6.  
1.Ioan. 8

Innocentius tertius.

Hilarius,  
papa.

## DE SACRAMENTO

Christi q̄ sumitur de altari: itēlligit p̄dictus au-  
thor sacramentū corporis Christi, q̄ percipitur ex  
ipsa altaris cōmunione, in quo nimirū: & figura  
est, & ueritas. Figura quidem attendendo exterio-  
res panis & uini species, quae repræsentāt sacram  
Christi corpus & sanguinem, sub illis uero cōten-  
tum. Veritas uero: cōsiderando ipsam corporis &  
sanguinis dominici substantiam, sub uisibilibus il-  
lis speciebus ueraciter p̄sente. ¶ Rursus. In ea  
dem dist. ca. necessario ex Ephesina iynodo depro-  
mitur decretum: eandem etiam cōsolidans uerita-  
tem. quod desumptum traditur ex epistola Cyril-  
li Alexandrinī: nomine illius concilij Ephesini, ad  
Nestoriū (qui in eo fuit deniq̄ damnatus) conscri-  
pta. Est aut̄ illius decreti: cōtextus huiusmodi. Ne-  
cessario igitur & hoc adiūcimus. Incruentam cele-  
bramus in ecclesijs sacrificij seruitutē: & sanctifi-  
camur participes corporis & preciosi sanguinis  
Christi. Nō ut communē carnē percipientes: nec ui-  
ri sanctificati & uerbo cōiuncti secundū dignira-  
tis unitatem. sed uere uiuificantē: & ipsius uerbi  
propriam factam. Hæc ibi. Quæ sane uerba, & ca-  
tholicam q̄ astruimus corroborant assertionē: &  
impiū Nestoriū dogma prorsus euertūt. Docuit  
enim Nestorius & sensit Christum, solum homi-  
nem fuisse, non etiam deum. & solam in eo fuisse  
naturali humanam: non unitam diuinitati. Verū  
propter exuberantiam ḡræ & sanctitatis, ipsum  
ad hauc fuisse dignitatē a deo erectum: ut par-  
ticipatione quadam (non natura: nec naturali ori-  
gine) deus & dei filius in scriptura dicatur. Quā  
execrabilē impietatē acriter elidūt p̄dicta syno-  
di uerba: quæ asseuerāt nos in sancto eucharistiæ  
sacramento p̄cipere uerū Christi corpus, nō ut cō-

Cyrillus.  
Alexādri-  
nus.

Decretū  
concilij

Nestoriū  
impiū do-  
gma.

## EVCHARISTIAE.

I.

38

munē & solius hominis carnē: ut est aliorū homi  
nū caro. neq; ut carnē uiri diuina grā sanctificati  
ut fuerūt sancti prophetæ & apostoli. neq; ut car  
nē hominis, p unionē gratiæ & amoris: uerbo, dei  
q; filio cōiuncti. quemadmodū uiri sancti: unum  
cū deo fieri, in scriptura dicuntur. Sed p̄cipimus  
in eucharistia (inquit prædictū decretū) carnem  
uere uiuificantē: propter unitātē cū ea deitatē, quæ  
est fōs uitæ. Vnde & seipsum recte appellavit do  
minus panem uitæ: & panē uiuū q; de coelo descen  
dit, & dat uitā mūdo. Eandē quoq; sumimus car  
nē: ut ipsius uerbi propriā factā, qm̄ in ipso san  
ctæ incarnationis articulo: a uerbo, deiq; filio est  
assumpta, eidemq; hypostatice & in unā eandem  
que personā unita, a quo accipit ipsa: illā uim ui  
uificā. Nullius em̄ puri hominis caro: efficaciā il  
lam animarum uiuificantricem, secundum legem  
a deo ordinatam, obtinere potest. Ex his itaq; sa  
cro sanctæ synodi uerbis supra citatis, perspicue  
liquet: fideles in diuina eucharistia ueram Christi  
carnem sumere, non nudam qdem sed uerbo con  
iunctam. ut nō hominis tñ: sed dei & hominis sit  
caro. Et p eadē uerba: non minus Oecolampadij  
q; Nestorij detestabilem impietatem penitus de  
strui: etiam liqdo cōstat. ¶ Deniq; in eodem uolu  
minis decretorū loco: utputa de consecra. distinc.  
secunda, cap. in Christo. adducuntur uerba beati  
Hilarij ex octauo libro de trinitate: eandem confir  
mantia fidei ueritatem, hoc modo. Si uere carnem  
corporis nostri Christus assumpit: & uere homo  
ille Christus est, nosque uere sub mysterio car  
nem corporis sui sumimus. & per hoc, unū eri  
mus: q; a pater in illo est, & ille in nobis. Et paulo

Ioan. 17.

Ioan. 6.

Hilarius:  
Pictauen  
sis episco  
pus.

Ioan. 17.

Ioan. 6.

## DE SACRAMENTO

re est esca: & sanguis meus uere est potus. Qui e-  
dit carnem meam & babit sanguinem meum: in  
me manet & ego in eo. de ueritate carnis & san-  
guinis: non relictus est ambigendi locus: Nunc em  
& ipsius dñi professione & fide nostra: uere caro  
est, & uere sanguis est. Et hæc accepta atq; ha-  
sta efficiunt: ut & nos in Christo & Christus in  
nobis sit. Ergo est ipse in nobis: per carnē Deniq;  
in fine eiusdē capitū habentur eadē prorsus uerba  
quæ paulo ante in praesenti capite, ex cap. corpus  
Christi. de consecra. distinctione secunda: Hilario  
papæ sunt attributa. Vnde dilucide constat: illa,  
beati Hilarij Pictauensis episcopi: & non alterius  
cuiuspiā Hilarij (quod tamen ipse titulus prædi-  
cti capitū: subinsinuare uidebatur) esse uerba.

¶ Quatuor insuper præcipuorum ecclesiæ  
doctorum authoritate: confirmari ueritatē  
corporis & sanguinis domini, in sacrosan-  
cta eucharistia.

Cap. XII

**E**X eadem quoque distinctione secunda,  
tituli de consecratione: colligi haud ma-  
gno negotio possūt testimonia, quatuor  
qbus in sanctarum scripturarum inter-  
pretatione solide nititur atq; fulcitur. quatuor  
scilicet primorum ecclesiasticorum doctorum:  
quoq; in eliç i dandis sacræ fidei mysterijs maxi-  
ma semp fuit, esseq; debet apud oēs authoritas.  
Hieronymi inquam: Augustini, Ambroſij &  
Gregorij: q; in suis scriptis unanimi sententia & u  
no (ut ita dixerim) ore: astrinxunt sacrū Christi cor  
pus & sanguinē, uere & secundum rē ipsā in euha